OFÍCIO Nº 2606/2025/SEME

Linhares/ES, 05 de agosto de 2025.

Ao Senhor
RONALD PASSOS PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Linhares

Assunto: Resposta ao Processo nº 4142/2025 (p.12).

Senhor Presidente,

Em atenção ao processo supramencionado, informamos que a Secretaria Municipal de
Educação está em planejamento para viabilizar a instalação de aparelhos de ar condicionado
nas instituições de ensino da Rede Pública Municipal de Educação, bem como na escola “EMEF
SAMUEL BATISTA CRUZ”. Igualmente, a instalação será gradativa.

Solicita-se que a equipe técnica responsável pela parte elétrica realize uma visita à escola
“EMEF SAMUEL BATISTA CRUZ”, para avaliação no local e verificar a capacidade da instalação
elétrica para suportar a instalação dos aparelhos de ar-condicionado.

Essa avaliação é fundamental para garantir que as condições elétricas estejam adequadas e
seguras para a instalação dos equipamentos, evitando possíveis problemas futuros.

Reforçamos nosso compromisso com a manutenção e melhoria da estrutura da escola.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

ROSINEIA BERGAMASCHI

Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 008/2025

		2025-08-05T13:58:45-0300
	ROSINEIA BERGAMASCHI DE MELLO:09466432702